Cambridge University Press

978-1-108-06662-4 - Opuscula: Volume 2

Moritz Haupt Edited by Ulrich Von Wilamowitz-Moellendorff

Index

[More information](#)

INDEX LECTIÖNVM

QVAE AVSPICII REGIS AVGVSTISSIMI FRIDERICI GVILELMI QVARTI IN
VNIVERSITATE LITTERARIA FRIDERICA GVILELMA PER SEMESTRE
AESTIVVM A D. XIV M. APRILIS VSQVE AD D. XV M. AVGVSTI A.
MDCCCLIV HABEBVNTVR.

VNIVERSITATIS LITTERARIAE
FRIDERICAE GVILELMAE
RECTOR ET SENATVS.

Aetna, ignoti poetae carmen (nam Lucilio Iuniori speciosiore quidem opinione hodie adscribitur quam olim P. Vergilio Maroni aut Cornelio Severo, sed iure non maiore), neglegentia ac stultitia librariorum tam incredibili corrupta est ut verissime de ea re Iosephus Scaliger ante hos ducentos et octoginta annos questus sit: ‘nulli fere poemati’ inquit ‘magis nocuit, immo, ut ne quid dissimulem, nulli tantum nocuit vetustas.’ neque inde ab eo tempore hominum doctorum studio effectum est ut vel viginti continuos carminis versus sine offensione legere aut omnino intellegere possimus. nam ipse Scaliger, vir ingenio atque eruditione pariter admirabilis, etsi conplura vitia eximie emendavit, in plerisque tamen a veritate aberravit, cum neque diurnam operam in hoc carmen restituendum inpendret et fervor quidam ingenii ipsaque illa ingens qua abundabat doctrinae copia instituto labori quodam modo officeret. tantum abest enim ut Augusto Ferdinando Naekio adsentiamur, qui Scaligeri ingenium in primis aptum fuisse pronuntiavit ad poetas duriores, quales Naekius dirarum Ciris Aetnae auctores esse putavit, emendandos atque explicandos, ut duritiem illam sermonis saepius librariorum quam poetarum culpa inpediti non numquam adeo auxisse videatur. nam fuit sane vir summus insigni et plane singulari Latini sermonis scientia praeditus, sed cum multo

INDEX LENTIONVM AESTIVARVM 1854.

27

se ac fructuoso studio potissimum ad cognoscendas obscuras et quasi minutatim concisas antiquissimae linguae reliquias applicasset, factum est ut ad tempora et vicissitudines sermonis legesque cultioris orationis animum minus adverteret et non numquam vel talia comminiseretur qualia nullo Latinitatis tempore dicta esse probabile est. accedit quod in Aetna emendanda praeter exemplaria non nulla ab Italis saeculo quinto decimo edita, quos libros olim impressos dicere fere solet, excerptis tantum quibusdam, ut ait, poetarum usus est. quorum excerptorum, eorundem illorum quorum in Tibulli carminibus et in panegyrico Pisonis mentionem fecit, exemplar aut idem aut persimile in codice quodam Parisino servatum est, de quo alio tempore dicemus. post Scaligerum parti carminis insigne emendationis emolumentum invento codice Florentino sive potius Lucensi accessit, in quo codice versus centum et quinquaginta duo inde a centesimo tricesimo septimo scripti sunt: integri codices excussi sunt duo, Helmstadiensis et Rehdigeranus (nam alter Rehdigeranus quo Iacobus usus est descriptus est ex impresso aliquo exemplari); sed uterque liber et recens est, quippe saeculo quinto decimo scriptus, et valde vitiosus: quamquam in multis a veritate minus distant quam impressa illa Italorum exemplaria. in tanta igitur adiumentorum infirmitate non mirandum est quod non nulla quidem Wernsdorfius, pauca aliis, plura ceteris egregius¹ vir Fridericus Iacobus bene emendaverunt, sed magna ad modum pars mendorum restat neque universa vitiositatis ratio et fallax Italorum grammaticorum ars sat perspecta est: quamquam poterant homines docti Florentini libri comparatione normam quandam iudicandi atque emendandi nancisci, debebatque eos illa carminis pars quae codicis huius ope aliquanto magis quam ceterae partes emendata est admonere ne nimis mirabilia poetae potius quam librariis attribuerent. nobis felicioribus esse licuit beneficio Iosephi Poweri, bibliothecarii Cantabrigiensis, a quo viro doctissimo accuratam codicis Cantabrigiensis saeculo, ut videtur, decimo scripti notitiam accepimus. mentio huius libri facta erat anno MDCCXXXII in Musei philologici a Welckero et Ritschelio editi volumine 1 p. 135, et ita quidem facta erat quasi plane incognitus antea fuisset. nos cum suspicati essemus eundem esse librum quem Eliensis nomine Ioannes Davisius quodam commentariorum Cicero-

nianorum loco et accepta quadam ab Evervino Wassenberghio notitia Gerardus Tiaard Suringar in spicilegiis criticis Lingae anno MDCCCIII editis commemoraverunt, opinionem nostram Powerus plane confirmavit. nimirum possederat olim codicem Ioannes Morus, episcopus Eliensis, cuius libros Academia Cantabrigiensis Georgii I, regis Angliae, liberalitate accepit. Wassenberghium eo codicis apographo usum esse putamus quod anno MDCCX Davisius ad Ioannem Clericum miserat, ut ex epistula eius intellegitur quam Hoevenus in libro quem de Clerico scripsit p. 274 edidit.

In hoc igitur codice Aetna ita scripta est ut multum quidem ei ad perfectam bonitatem desit, non nulla tamen, quae in ceteris libris mirifice corrupta sunt, mendis careant, in aliis emendandi via aperiatur, Italorum commenta ac fallacias antiqui libri integritate comparata penitus pernoscamus, denique, quod in primis memorabile est, carmen aliquot versibus versuumque particulis, quae a ceteris codicibus non conservatae sunt, augentur. itaque operae pretium facturi esse nobis videmur, si hac scribendi opportunitate oblata ita utemur ut pleraque illa carminis incrementa diligenter pertractemus. quibus si aliorum multorum versuum emendationem admiscebimus, aut gratiam fortasse non nullam ab hominibus doctis inibimus aut litteras adiuvandi voluntas saltem excusabitur.

Itaque post carminis exordium refutantur fabulae poetarum, qui aut Vulcani officinam in Aetnae cavernis esse aut Enceladum eo monte obrutum ignes expirare narraverunt, simulque fabulosa illa gigantum adversus deos pugna describitur. sed hanc partem poematis vulgatiora exemplaria non integrum conservarunt. ac primum quidem inde a versu quinquagesimo haec leguntur,

*iam coacervatas nituntur scandere moles,
impius et miles metuentia comminus astra
provocat infestus cunctos ad proelia divos
provocat admotis*
*Iuppiter e caelo metuit dextraque coruscum
armatus flamمام removet caligine mundum.¹*

³ ita codices Helmstadiensis et Rhedigeranus, nisi quod ille *infestos*, hic *infensus* habet; *infestus* plerique impressi et, ut videatur, Cantabrigiensis: deinde in fine codices illi duo *admotus*

INDEX LECITIONVM AESTIVARVM 1854.

29

habent, non *armatus*. in Aldino exemplari anni MDXVII mutilati versus particula ita scripta est, *Provocat è * admotis **: pars olim impressorum haec habet, *Provocat e caelo admotis dextraque coruscum*, ut haec duo verba *Iuppiter* et *metuit* omissa sint. sed Cantabrigiensis liber pleniorum exhibit versum, *Provocat admotisque tertia sidera signis*. id qui primus protulit Gerardus Tiaard Suringar Evervinum Wassenberghium ita hos versus restituisse narrat, *Inpius et miles metuentia comminus astra Provocat, infestus cunctos ad proelia divos Provocat, admotisque ad territa sidera castris Iuppiter in caelo metuit*. et sane necessario scribendum est AD TERRITA: sed *signis* cur mutaretur nulla erat causa, neque *e caelo* (nam *a caelo* solus Rehdigeranus habet) *Iuppiter* metuisse, i. e. cum *e caelo* hostium impetum consiperet, minus dici potuit quam Propertius v 6 59 dixit *At pater Idalio miratur Caesar ab astro et similia alii.* verum ut iusta orationis forma restituatur, *traiectis duobus versibus* ita haec scribenda sunt, *Inpius et miles metuentia comminus astra Provocat, admotis AD TERRITA sidera signis Provocat infestus cunctos ad proelia divos.* *Iuppiter e caelo metuit DEXTRAMQVE CORVSCA Armatum FLAMMA removet caligine mundum.*)* nam recte in libro Aldino correctum est quod ceteri habent *dextraque coruscum flammarum*, et *flamma* certe etiam Cantabrigiensis praebet. *removet*, quod in libris scriptis et Aldino legitur, cum antiquiores impressi renovat habeant, Wernsdorfius et Iacobus pulchre explicarunt. qui proxime secuntur versus ita scribendi sunt,

incursant vasto primum clamore gigantes:

hinc magno tonat ore pater, geminante faventes

undique discordi sonitum simul agmine venti.

HINC rectissime Scaliger: libri *hic*. deinde GEMINANTQVE codices Cantabrigiensis et Helmstadiensis atque exemplar Aldinum: reliqui *geminatque*. tum *favente* unius Helmstadiensis libri error est. denique libri *discordes comitum*, quod fortasse ferri posset, si unius tantum alicuius venti nomen sequeretur; nunc venti comitum simul agmine aut ingeminari aut quod *Iuppiter* ore tonuit geminare plane inepte dicuntur. quare praeclaro acumine Wakefieldus DISCORDI *fremitum* scribendum esse coniecit, nisi quod melius etiam, utpote leniore mutatione factum, Iacobi

*) *[A traiciendo Hauptius in editione abstinuit.]*

SONITVM est, neque debebat vir doctissimus huic suae coniecturae diffidere. ceterum VENTI est in Helmstadiensi et Rehdigerano atque in Aldino, in olim impressis *ventos*; de Cantabrigensi dubium nobis est.* haec igitur restituta sunt: sed proximum carmen sine Cantabrigiensis codicis ope restitui nullo modo potuit.

densa per attonitas rumpuntur fulmina nubes
atque in arma ruit quaecumque potentia divum,
et Mars saevus erat, iam cetera turba deorum,
stant utrinque metus.¹

RVMPVNTVR Helmstadiensis et impressa non nulla exemplaria; ceteri funduntur: sed illud multo rectius est. sequentem versum talem dedimus qualis in olim impressis exemplaribus legitur: libri Helmstadiensis et Rehdigeranus *Et que in* habent, reliquam autem versus partem omittunt, similiterque in Aldino exemplari tantum *Et quae** scriptum est. VTRINQVE exemplar Aldinum, idque Cantabrigiensis codex confirmat: ceteri utrunque. sed *metus* in utroque agmine stetisse absurde dicuntur: est autem *metus* nihil nisi falsissimum Italorum commentum; nam in codicibus *deus* scriptum est. qui versus impeditissimos et aperte depravatos emendare studuerunt fieri non potuit quin operam perderent. nam libro demum Cantabrigensi patefactum est alterum versiculum, cum forte in eo libro ex quo reliqui praeter Cantabrigiensem codices deducti sunt ex parte detritus aut alia labore affectus esset, Italos aliquo supplemento resarcire studuisse, post eum autem aliud integrum versum excidisse. Cantabrigensis enim liber haec praebet. Atque in bellandumque cuique potentia divum *In commune venit iam patri dextera pallas Et mars saevus erat iam cetera turba deorum Stant utrimque deus.* hinc facillima emendatione praeclara efficimus, Atque AD bellandum QVAE cuique potentia divum *In commune venit iam patri dextera Pallas Et Mars LAEVVS erat, iam cetera turba deorum Stant utrimque SECVS.* dextera stat Pallas Iovi, a quo proximos eam honores occupasse Horatius dicit, similiter atque in Ovidii metamorphoseon III 753 Perseus *dis tribus — focos totidem de caespite ponit, Laevum Mercurio dextrum tibi, bellica virgo, Ara Iovis media est.*

*) [Habet ille quoque venti.]

INDEX LECTIÖNVM AESTIVARVM 1854.

31

Videmur autem nobis veniam inpetraturi esse, si ab his versibus non statim transgrediamur ad alium in quo verba aliquot poetae quae reliqui codices omittunt a solo Cantabrigiensi libro servata sunt, sed sensim procedentes hanc carminis partem ulterius persequamur: nam multa in ea sunt quae emendationem et requirere et accipere posse videantur. itaque post illa verba, *iam cetera turba deorum Stant utrimque secus*, carmen ita continuatur,

*validos tum Iuppiter ignes
increpat et iacto proturbat fulmine montes.
illinc devectae verterunt terga ruinae
infestae divis acies atque impius hostis
praeceps cum castris agitur materque iacentes
impellens victos.*

IACTO ex olim impressis recepimus: *victo* habet Cantabrigiensis et habuisse videtur Helmstadiensis ante quam *victo^s* scriberetur; *victor* est in Rehdigerano. mox DEVECTAE Helmstadiensis et pars impressorum: alia enim pars et, nisi Iacobus erravit, Rehdigeranus *devictae*. inutilis est Wernsdorfii conjectura *devecta ruina*. Propertius v 2 54 *hostes turpi terga dedisse fugae*, Ovidius metamorphoseon v 323 *cunctosque dedisse Terga fugae*, similiterque Ovidius locutus est x 706, xii 313, xiii 878. postrema inepta sunt: nam castra gigantum, i. e. coacervati montes, Iovis fulmine deorsum agi recte dicuntur, ipsa terra absurde. itaque nihil proficimus Iacobi conjectura, qui cum *impellens* explicari non posse intellexisset, *involvens utero* scribendum esse censuit. praeterea debile est quod post *iacentes* additur *victos*. nobis conjectura quidem, sed verissima conjectura inventum esse videtur quod P. Pithoeus in margine epigrammatum et poematum a se editorum adscripsit, *materque iacentes AMPLEXA EST GNA-
TOS*, nisi quod NATOS scribere praestat: sumpsit autem Pithoeus, nisi fallimur, ex Antverpiensi exemplari anni MDLXVI, quod nancisci non potuimus. quod si quis elegantissimam emendationem propterea inprobet quia violentius verba mutari videntur, eum et inmanem huius carminis depravationem ignorare putabimus, neque satis attendere quotiens in poetarum carminibus prima verbum verba turpi corruptela contaminata sint. nos hac observatione eo utemur ut alium huius carminis versum non prorsus dissimiliter emendemus. etenim quae in exordio scripta sunt (v. 18)

Cambridge University Press

978-1-108-06662-4 - Opuscula: Volume 2

Moritz Haupt Edited by Ulrich Von Wilamowitz-Moellendorff

Index

[More information](#)

32

INDEX LECITIONVM AESTIVARVM 1854.

*quis non Argolico deflevit Pergamon igni
impositam et tristi natorum funere matrem?*

ea et absurdia sunt (nam oppidum cadavera illa Servii Sulpicii frustra conparantur) et non recte ab hominibus doctis emendata. scribimus *Quis non Argolico deflevit Pergamon igni AMBYSTAM AVT TRISTEM natorum funere matrem?* in quibus aut Iacobo debemus,*) *tristem* Wernsdorfio, qui recte conparavit quod Nemesianus cynegeticorum v. 45 dixit *Nam quis non Nioben numeroso funere maestam Iam cecinit?* eundem poetam et hic *Pergamon igni ambustum* et infra v. 588 *flebile bustis Pergamon* dicere potuisse non videtur esse dubitandum: quamquam Horatium tantum *hanc Ilion* dixisse Lachmannus probabile reddidit, neque magnopere repugnaremus, si quis *ambustum Pergamon* praeferret. sed ut in viam redeamus, postquam poeta terram victos Iovis fulmine filios amplexam esse dixit, ita pergit,

*tum pax est redditu mundo,
tum Liber celsi venit per sidera caeli
defensique decus mundi nunc redditur astris.*

qui versus tolerabiles fiunt, si **TVNC ADDITVR astris** scribimus, ut Hofmano Peerlkampio placuit in bibliothecae criticae novae volumine III p. 251; et *tunc* exhibit codex Rehdigeranus. veruntamen valde dubitari potest ne hic alia lateant, quae qualia fuerint nondum nobis licuit indagare. nam et doctas suspiciones Iacobus protulit et mundi vel caeli nomen nimis inculcari videtur et in libris haec aliter scripta sunt. etenim quis primum *celsi* scripsit incertum nobis est: *Cantabrigiensis cessat* habet, in Helmstadiensi ex *cessa* factum est *cressa* et inepta explicatio adscripta *de corona adriane*, in Rehdigerano *celsa* legitur; *caeli* autem tantum impressi, scripti codices omnes *celum* habent. *celsum* *caelum* pro alto dici per se non magnopere miraremur, modo in antiquis libris hoc legeretur: nam *celsa astra* Lucanus dixit vi 411, *celsum polum* Avienus phaenomenon v. 220, *celsum aera* idem v. 511, *celsum cardinem* v. 558 et 774, *celsam molem* quam Atlas fert v. 574, *celsum aethera* v. 1133. neque displicet quod docti in Ciri v. 218 scripserunt *altum Subspicit ad celsi nutantia sidera mundi*: nam quod in novissimis

*) [In editione et servatum est.]

INDEX LECITIONVM AESTIVARVM 1854.

33

exemplaribus legitur absurdum est*). sed, ut diximus, horum Aetnae versuum emendationem ab aliis expectamus. certius est de proximis iudicium,

*gurgite Trinacrio morientem Iuppiter Aetna
obruit Enceladon, vasto qui pondere montis
aestuat et patulis expirat faucibus ignis.*

ita enim haec scribenda sunt. ENCELADON Cantabrigiensis: reliqui *Enceladum*. tum *VASTO* qvi recte Helmstadiensis et Rehderanus et Aldinum exemplar, *vastoque* Cantabrigiensis, olim impressi *vasto quoque*. deinde libri *petulans* et peius etiam Cantabrigiensis *petula inse*: sed petulantiam et procacitatem Ence-ladi iniecta Aetnae mole compressam esse credimus verissimum-que est *PATVLIS*, quod qui primus invenerit ignoramus, habet autem liber Aldinus. secuntur ad modum vitiosa,

*haec est mendosae vulgata licentia famae.
vatibus ingenium est; hinc audit nobile carmen.
plurima pars scenae rerum est fallacia.*

iam hic subsistere cogimur. nam quid tandem hoc est, *rerum fallacia?* neque minus absurde *pars scenae rerum* pro ipsius scenae parte diceretur. verum hic quidem certa emen-datio in promptu est: neque enim dubitamus quin ita scriben-dum sit, *Plurima pars scenae VATVM est fallacia*. eodem modo dictum est antea v. 29 *nequem capiat fallacia vatuum*. evincunt autem emendationis veritatem ea quae secuntur,

vates

*sub terris nigros viderunt carmine manes
atque inter cineres Ditis pallentia regna;
mentiti vates Stygias undasque canesque.*

sed hi quoque versus gravi orationis vitio laborant, quod homi-nes docti dudum animadvertere debebant. nam vidisse manes Ditisque regna, i. e. commenti esse ea quae nemo alias um-quam vidit, poetae recte dicuntur, ineptissime autem *carmine* illa non finxisse, sed vidisse. neque tamen *finixerunt* poetam scripsisse existimamus, sed hac probabiliore mutatione hunc versum restituere nobis videmur, *vates Sub terris NIGRO vide-runt AGMINE manes.* nigrum manium agmen similiter dictum est

*) [Cir. 247 alte suspicit ad celsi nictantia sidera mundi, *Aetn. 69 edi-tus est quavis in Cantabrigiensi libro legitur cruce praeposita.]*

atque Horatii illud *Num vanae redeat sanguis imagini Quam virga semel horrida Non lenis precibus fata recludere Nigro conpulerit Mercurius gregi?* agminis enim vocabulum non numquam de omni multitudine dici, nulla ut retineatur motus significatio, certissimis exemplis potest demonstrari. ita Ovidius cum dicit metamorphoseon III 646 *Increpor a cunctis totumque inmurmurat agmen*, turbam nautarum significat neque quicquam amplius. idem libri V initium hoc fecit, *Dumque ea Cephemum medio Danaeius heros Agmine commemorat*: consessum dixit Aethiopum, similiter ac libro VII 101 locutus est, *Conveniunt populi sacrum Mavortis in arvum Consistuntque iugis; medio rex ipse resedit Agmine purpureus sceptroque insignis eburno.* possumus pluram addere, sed pergendum est in Aetna emendanda. atque indigit emendatione proximus versus, quo poetarum criminatio continuatur,

hi Tityon septem stravere in iugera foedum.

legitur hoc in libris olim impressis: verum in scriptis libris Cantabrigiensi Helmstadiensi Rhedigerano non *septem* invenitur, sed *poena*. quod cum ferri non posse Itali intellegent, *septem* illud posuerunt, quod omni probabilitatis specie caret. cur enim poeta Homericus illa ἐννέα πέλεθρα, quae omnes retinent qui hanc fabulam commemorant (commemorant autem plurimi), in *septem* iugera mutare voluerit nulla excogitari potest causa. quare debebat potius *poena*, quod codices habent, ita mutari ut constans in hac fabula numerus restitueretur. quod fieri potest facilissime: scribendum est enim *Hi Tityon stravere NOVENA in iugera foedum.* postquam semel *poena* scriptum erat, fieri non potuit quin verba traicerentur, quo carminis numeri constarent. a Tityo poeta ad Tantulum transit similesque fabulas complectitur:

*sollicitant illi te circum, Tantale, poena
sollicitantque siti, Minos tuaque Aeace in umbris
iura canunt, idemque rotant Ixionis orbem,
quidquid et interius falsi sibi conscientia terrent.*

quorum versuum primum non posse a poeta ita scriptum esse Itali quodam modo intellexerunt: sed quod posuerunt, *Sollicitant magna te circum, Tantale, poena*, eo non removetur inepta poenae et siti disiunetio. adparet autem improbabiles esse hominum doctorum conjecturas quae hoc Italorum commento nini-

tuntur. veluti quod Wernsdorfio placuit, *stagno-pleno*, per se quidem bonum est, sed infirmo vel potius nullo fundamento superstructum: quis enim credat ex *stagno* fieri potuisse *illi?* immo poeta scripsisse videtur, quod ut simplicissimum Lachmanno quoque placuit, *Sollicitant illi te circum, Tantale, pomo, Sollicitantque siti.*^{*)} nam *circum* intellegi potest: quamquam scitum est Scaligeri *siccum*, idemque vocabulum necessarium esse putamus in Vespaie iudicio coci et pistoris, in quo quod v. 83 dictum est *Solus aqualiculum reddi sibi Tantalus orat*, acumen habebit, tale scilicet quales sunt inepti carminis facetiae, si scribitur *siccvs aqualiculum*. in Aetnae versuum quos adscripsimus ultimo rectissime Fridericus Iacobus VLTERIVS scriendum esse vidit: sed quod ex codicibus Helmstadiensi et Rehdigerano adsumpsit *falsi consortia* *terrent*, id apte explicari posse negamus; quod autem in libris olim impressis legitur *falsi sibi conscientia terra*, vel *terra est*, confirmatur codice Cantabrigiensi, in quo tamen *terrent* recte scriptum est. et dicta haec esse videntur satis bene *Quidquid et VLTERIVS falsi sibi conscientia terrent*, i. e. et quibuscumque praeterea commentis hominum animos poetae terrent, ipsi sibi conscientia se falsa proferre. nam quod illa falsi conscientia a poetis ad mendacia eorum transfertur, nulla reprehensione dignum est. pronomine autem illo quod est *quidquid* et alii scriptores non numquam ita usi sunt ut ad adverbii significationem prope accederet et ipse hic poeta cum dixit v. 23 *Quidquid in antiquum iactata est fabula carmen, Fortius ignotas molimur pectore curas.*[!]

Post eorum quae de inferis poetae mentiti sint commemo-⁸ rationem, quae eo versu de quo modo diximus absolvitur, haec secuntur,

*non est terra satis: speculantur numina divum
nec metuant oculos alieno admittere caelo.*

ita libri olim impressi. sed vitii suspicionem movere debebat et ipsa oratio, quae non conexa est cum eis quae praecedunt, et scriptorum codicum depravatio: nam Helmstadiensis codex hoc habet, *Nec ut terra satis*, Rehdigeranus *Haec ut vera satis*. ex quibus nullo negotio efficiendum erat *Nec tv, terra, satis:*

^{*)} [Edidit Hauptius: hic Tityon stravere novena in iugera foedum sollicitant illic te circum, Tantale, pomo.]

idque ipsum praebet liber Cantabrigiensis. sed transimus ad aliam carminis partem, in qua extremis versiculi alicuius verbis codices Helmstadiensis et Rehdigeranus carent, complementum autem numerorum quod libri olim impressi praebent intellegi nequit hominesque doctos valde sollicitavit atque ad vanas et mirabiles opinaciones induxit: nunc Cantabrigiensis codicis ope carmen restituere possumus. quo autem planius omnia adpareant, disputatione nostra non illum tantum versiculum, sed totam sententiarum seriem comprehendemus. itaque postquam ignotus nobis carminis auctor poetarum fabulas reiecit, suam doctrinam exponere ita instituit (v. 93),

*Quacumque immensus se terrae porrigit orbis
extremique maris curvis incingitur undis,
non totum est solidum: deficit namque omnis hiatus,
secta est omnis humus, penitusque cavata latebris
exiles suspensa vias agit, utque animantis
per tota errantes percurrunt corpora venae,
ad vitam sanguis omnis qua cum meat idem
terra voraginibus conceptas digerit auras.*

in prioribus versibus nihil est quod reprehendere possis. *incingitur*, quod conjectura nescio cuius inventum esse videbatur (nam in libris plerisque peccatum est), confirmatur codicis Cantabrigiensis auctoritate, per se illud quidem satis tutum. *animantis corpora* non debent offendere: utuntur enim poetae non numquam pluratio huius vocabuli numero ubi singularem expectes. Tibullus 1 2 25 *Nec sinit occurrat quisquam qui corpora ferro Vulneret aut raptâ præmia veste petat*: loquitur de suo unius corpore. Ovidius epistula vi 129 *Spargere quae fratris potuit laniata per agros Corpora, pignoribus parceret illa meis?* imitator Ovidii in epistula Hypermnestrae 125 *Vel fer opem vel dede neci defunctaque vita Corpora furtivis insuper adde rogis.* sed paenultimus versus, quem talem adscriptissimus qualem codex Cantabrigiensis exhibet, emendationem requirit: consentiunt autem cum eo codice libri Helmstadiensis et Rehdigeranus, nisi quod *qua comeat* habent, et olim impressi, nisi quod in his *sanguisque* et *qua commeat* legitur. qui emendare hunc versum conati sunt, non viderunt quod maxime vitiosum est. nam Latine sanguis neque ad vitam commeare dici potest neque ad vitam omnes circum meare artus, quae hominis doctissimi opinio fuit

INDEX LECTIONVM AESTIVARVM 1854.

37

qui ita poetam scripsisse putavit, *Ad vitam sanguis qua¹ omnis* ⁹
circum meat artus: praeterea haec coniectura, ut taceamus non
 intellegi qui potuerint *artus* in *idem* mutari, partim eo nititur
 quod Itali, ut diximus, *sanguisque* scripserunt, cuius rei causa
 mox adparebit. laudabimus si quis depravatissima verba leni
 mutatione correxerit: interim nos in carmine tot tamque gravi-
 bus vitiis pleno audaciore emendatione uti non magnopere refor-
 midabimus, praesertim in initio versus, quae vitiorum quaedam
 quasi sedes est, ut supra diximus. itaque putamus poetam aut
 scripsisse aut scribere certe potuisse *utque animantis* *Per tota*
errantes percurrunt corpora venae DANTQVE VIAM, *sanguis omnis*
qua COMMEET, *ISDEM Terra voraginibus conceptas digerit auras*.
 in his a Clerico adsumpsimus *isdem*. sed idem Clericus temere
 scripsit *foraminibus*: nam hiatus et latebras, quas antea poeta
 dixerat, voragine recte vocare potuit. vocabulo quod est *san-*
guis spondeum expleri post ea quae Lachmannus ad Lucretii
 i 853 adscripsit notius iam erit quam et nuper non nullis fuit
 et olim Italis illis qui *sanguisque* scripserunt dumque numeros
 carminis restituere sibi videntur sententiam perverterunt. secun-
 tur haec,

scilicet aut olim, diviso corpore mundi
in maria ac terras et sidera, sors data caelo
prima, secuta maris, deseditque infima tellus,
sed totis rrimosa cavis et qualis acervus
exilit inparibus iactis ex tempore saxis,
ut crebro introrsus spatio vacuata corymbos
pendeat in sese, simili quoque terra figura
in tenues laxata vias non omnis in artum
nec stipata coit; sive illi causa vetusta est
nec nata est facies, sed liber spiritus intra
effugiens molitur iter, seu lympha perenni
edit humum limo furtimque obstantia mollit,
aut etiam inclusi solidum vicere vapores
atque igni quaesita via est, sive omnia certis
pugnavere locis: non est hic causa docenda,
dum stet opus causae.

in primo versu codex Cantabrigiensis *haud* habet: *avt*, quod
 reliqui fere libri *praebent*, verum esse Iacobus rectissime intel-
 lexit. sed in reliquis versibus plerasque eius opiniones probare

non possumus: neque tamen refutandas eas esse ducimus, cum et simplicem veritatem molesta disputatione non egere et ipsum hominem doctissimum aliter hodie atque olim fecit iudicare existimemus. ac primum quidem tellurem *totis cavis* rimosam dici posse negamus: poterat dici tota rima *cavis*, sed verum est quod ex Cantabrigiensi codice depromptum Davisius in commentario ad Ciceronis de natura deorum librum II 42 probavit, *sed TORTIS rimosa cavis*. itaque uti poterat hoc versu Lachmannus cum disputabat de Lucretii III 545. deinde EXILIT coniectura inventum esse videtur, sed verissima: *exeat* habent liber Cantabrigiensis et¹ olim impressi, *exit*it**,*) quod propius a vero abest, Helmstadiensis et Rehdigeranus. in proximo versu olim impressi partim habent *vacuata corymbo*, partim *vacuata cymbos*, quorum illud intellegi nequit, hoc ferri fortasse posset nisi femininum corymbi genus vitiosum esset et prorsus intolerabile. quae cum ita essent, multum in hoc versu emendando laboratum est, verum neque probabilis coniectura facta est neque quicquam adiuabant codices: in libris enim Helmstadiensi et Rehdigerano haec duo verba *vacuata cymbos* omissa sunt. nunc postquam Cantabrigensis codicis adiumentum adquisivimus, exploratum nobis est corymbi vocabulum ab Italis profectum esse: nam in illo libro hic versus ita scriptus est, *Vt crebrer introrsus spatio vacat acta charibdis*. scribemus igitur *Vt crebro introrsus spatio VACVATA CHARYBDIS Pendeat in sese*. χάρυβδης de omni voragine dictam Lobeckius tetigit in prolegomenis pathologiae sermonis Graeci p. 290 et in βηματικῷ p. 303. non minus autem depravata sunt quae secuntur. nam natae telluris faciei, i. e. ei formae quam ab origine mundi habuisse fortasse videatur, quomodo tandem *causa vetusta* opponi potest? aut quomodo *spiritus intra effugiens* dici? quo minus enim *intra* ab hoc participio separamus ipsa orationis forma impedire videtur. immo ita poeta scriperat, *sive illi causa VETVSTAS Nec nata est facies, sed liber spiritus VLTRA Effugiens molitur iter*, i. e. sive longi temporis decursus fecit ut tellus hanc formam acciperet. quod *ultra* posuimus, similiter poeta locutus est v. 140, *Cernis et in silvis spatiosa cubilia retro Antraque demersis penitus sedisse latebris*:

*) [Habet Cantabrigensis exilit ex silentio Munronis.]

INDEX LENTIONVM AESTIVARVM 1854.

39

*Inconspicua via est; aer tantum effugit ultra: in quibus versibus libri fodisse aut fudisse habent, SEDISSE egregia est Wernsdorfi emendatio, quam deinde ipse mirabilibus et vanis commentis obscuravit. denique lympham limo humum edentem valde miramur lubricae ad modum interpretationis artificio defensam esse: nobis videtur Scaliger et elegantissime et verissime scripsisse seu *lympha perenni Edit humum LIMA*:*) habent autem liber Cantabrigiensis et olim impressi *perenni*, non *perennis*. post ea quae supra adscripsimus, non est hic causa docenda, Dum stet opus causae, poeta ita pergit, si libris olim impressis credimus,*

quis enim non viderit illud,
esse sinus penitus, tantos emergere fontes
cum videt ac torrentem imo se mergere hiatu?

sed hic quoque Italorum artem deprehendimus. etenim haec tria verba *non viderit illud* a libris Helmstadiensi et Rehdigerano absunt: in Cantabrigensi scriptum est *quis enim non credit inanis Esse sinus penitus*, idemque in Aldino exemplari invenitur, quod tamen rectius CREDIT exhibit. hoc autem modo quin carmen restituendum sit neque libri Cantabrigiensis auctoritas dubitare sinit neque ipsius orationis concinnitas. nam nequis putet non posse inanes dici sinus ex quibus magni fontes emergant, tenendum est inania opponi solidis. mox imo recte scriptum est in libris olim impressis, *uno* vitiose in codicibus Cantabrigiensi Helmstadiensi Rehdigerano. tum ab eisdem tribus codicibus *se MERGERE* servatum est, cum impressi in depravato *se emergere* ¹¹ conspirare videantur. illud autem permirum est, *torrentem*, quod impressi habent, ita placere potuisse ut nemo de eius veritate dubitaret. nam et fontium vocabulum cum alia voce non recte permutatur et ipsum hoc torrentis vocabulum neque propter significationem aptum est neque singulari numero dicendum erat. atqui *torrentem* Itali fecerunt, cum codicum vitium rectius emendare nescirent: in codicibus enim Cantabrigensi et reliquis duabus scriptum est *torrens*. itaque hos versus ita conformabimus, *quis enim non credit inanis Esse sinus penitus, tantos emergere fontes* *Cum videt ac totiens imo se mergere hiatu?*

Proximi versus depravatissimi sunt, neque eorum emendatio

*) [Edidit Hauptius rodit humum lima]

ita nobis successit ut nihil dubitemus aut brevi disputatione sententiam nostram declarare possimus. quam ob rem nunc quidem hanc carminis partem praetermittimus: quamquam hic quoque sunt de quibus paucis absolvere posse videamur. veluti nemo semel monitus negabit haec esse ineptissima,

*flumina quin etiam latis currentia rivis
occasus habuere suos:*

si scripseris RIPS, recta omnia erunt atque concinna. sed, ut diximus, hac parte poematis relictâ ad aliam transeundum esse videtur, ubi codex Cantabrigiensis ipsa poetæ verba conservavit, cum alii libri ea omittant, in aliis quod versui deerat Italorum commento completum sit. verum hic quoque pedetentim procedemus ac longiorem sententiarum inter se nexarum seriem persequentes vitia ex carmine tollere studebimus et quasi per loca aspera et sentibus plena viam nobis faciemus usque dum illuc perveniamus ubi diu oblitterata poetæ verba ex libro Cantabrigensi carmini restituere possumus. itaque poeta postquam avaritiam hominum descriptis, sic pergit (v. 273),

*sic avidi semper qua visum est carius istis
implendus sibi quisque bonis.*

ita liber Cantabrigiensis et olim impressi: *quovis est* (vel *quo visum*, nam hoc incertum est) *carior ipsis Florentinus; bonus Helmstadiensis et Rehdigeranus.* nihil ex his quod probari possit homines docti elicuerunt. scribendum est autem *Sic avidi semper qvod visum est carius, istis INPLEMVS SE quisque bonis.* secuntur haec,

ast artibus illis

*sunt animi fruges; haec rerum est optima merces,
scire quod occulto terrae natura coerget,
nullum fallere opus, non mutum cernere sacros
Aetnaei montis fremitus animosque furentis,
non subito pallere sono, non credere subter
caelestis migrasse minas aut Tartara rumpi,
nosse quid intendat ventos, quid nutritat ignes,
unde reperta quies et iuncto foedere pax sit.*

in his, ut leviora non nulla aliaque a viris doctis recte curata ¹² omittamus, *ast artibus¹ illis* Iacobo debetur: libri *est artibus istis*, nisi quod Cantabrigiensis et impressi ILLIS habent. deinde **EST OPTIMA** Florentinus: ceteri *maxima*. in proximo versu **QVOD FRI-**

Cambridge University Press

978-1-108-06662-4 - Opuscula: Volume 2

Moritz Haupt Edited by Ulrich Von Wilamowitz-Moellendorff

Index

[More information](#)

INDEX LECITIONVM AESTIVARVM 1854.

41

derici Christiani Matthiae emendatio est: libri *quid*. tum **MVTVM** scripsimus, cum Florentinus liber *multum* praebuisse: *multo*, quod in ceteris est, Scaliger in *mutos* mutaverat.*⁾ deinde **RVMPI** praecclare Florentinus: Cantabrigiensis cum ceteris *mundi*. denique **IVNCTO**, Menkeni et Schraderi inventum, non dubitavimus verum esse: non apte libri *multo*. pergit poeta

*credendum est etenim ventorum existere causas
sub terra similes harum quas cernimus extra,
cum crescunt animi, penitus seu forte cavernae
introitusve ipsi servent, seu terra minutis
rara foraminibus tenues in se abstrahit auras,
pleniū hoc etiam, rigida qua vertice surgens
illinc infestis atque hinc obnoxia ventis
undique diversas admittere cogitur auras
et coniuratis addit concordia vires,
sive introrsus agunt nubes et nubilus auster,
si forte inflexere caput tergoque feruntur.*

versu primo **ETENIM** recte scripsit Iacobus, cum legeretur antea *etiam*, idemque versibus primo et secundo suum locum eximie restituit, cum traiecti essent in alienum; idem denique *concrescant*, quod libri habent, in **CVM** *crescant* mutavit: sed scribendum erat **CVM** **CRESCVNT**. tum **INTROITVSVE** recte Scaliger: libri *introitusque*. deinde **SVRGENS** ex Florentino libro adsumpsimus: ceteri *surgit*. in eodem versu Florentinus et Helmstadiensis *quia*; sed *qua* *praestare* videtur, quod ceteri habent.^{**) in proximo} versu verum putavimus quod Iacobus scripsit **INFESTIS**: Florentinus *in sessa est*, ceteri *infestus*. tum *obnoxia VENTIS* Florentinus: Cantabrigiensis *obnoxia vitis*, Rehdigeranus *obnoxia vites*, Helmstadiensis *obnoxia vel obnixa vitis*, impressi *obnoxius intus*. deinde **COGITVR** egregia est Ioannis Schraderi emendatio, consignata in adversariis quibusdam eius quae bibliotheca regia inter libros Diezianos servat: ineptum est *cogitat* quod libri habent virisque doctis placuit. denique *si forte INFLEXERE* Iacobo debemus: libri scripti *seu forte flexere*, impressi *seu forsitan flexere*.

*⁾ [276 *quid in editione servatum est, ubi praeterea 284 intendat in imbellat est mutatum.* 277 *Cantabrigiensis multos habet.*]

**) [*Edidit Hauptius 286 introitusque, 287 abstrahat, 288 hac et surgit.* *eodem versu quia etiam Cantabrigiensis.*]

quod sequitur *tergo*, pro *tergo* maris obscurius poeta dixit, si tamen dixit. hanc autem incumbentis marinis fluctibus austri descriptionem ita continuat ut dicat undas ab austro subter terram impelli, ab undis auras fugari et corpora conglomerari:

*praecipiti deiecta sono premit unda fugatque
torpentes auras pulsataque corpora denset.*

DEIECTA - VNDA Scaligero debetur: libri *delecta* et *una*, et inepte impressi *praecipites* et *fugato*. **TORPENTES** scribendum esse vidit Antonius de Rooy: *torrentes*, quod in Helmstadiensi et Rehdigerano et in exemplari Aldino est, vel quod Cantabrigiensis et olim impressi habent *torrentesque*, *) ab hoc loco alienum est. ¹³ sed *praecipiti deiecta sono* non minus alienum est, aptissimum autem quod inde facili opera facimus, *praecipiti deiecta SINV.* proximum carmen eadem facilitate emendare frustra studuimus: nam vitiosum esse certum est,

*nam veluti sonat ora duc Tritone canoro
(pellit opus collectus aquae victusque movere
spiritus et longas emugit bucina voces),
carmineque irriguo magnis cortina theatris
inparibus numerosa modis canit arte regentis,
quae tenuem impellens animam subremigat unda,
haud aliter submota furens torrentibus aura
pugnat in angusto et magnum commurmurat Aetna.*

adscripsimus hos versus, si a levioribus non nullis discesseris, quales in codice Cantabrigiensi inveniuntur. et rectissime in hoc libro atque in Rehdigerano pariterque in exemplari Aldino legitur *subremigat VNDA*: *undam* enim, quod in reliquis libris est, refellitur hydraulici organi ratione. sed in primo versu *sonat ora duc* monstrorum est, neque melius Helmstadiensis *sonat ora diu*, Rehdigeranus *sonat ore diu*, impressi *sonitura diu*, unde a Scaligero factum est *sonit aura diu*, idque Iacobo placuit, sed ut *sonat* scriberet. verum enimvero diurnitatis notio hic ineptissime admiscetur. nos etsi probabilem emendationem adsequi non potuimus, illud tamen videmur videre, loci vocabulum requiri. veluti non inepte quis coniceret naumachiam a poeta commemoratam esse, quem ad modum Suetonius in Claudio Caesare cap. 24 narrat in naval iugitate quam Claudius in lacu Lucrino edidit

*) [Cantabrigiensis *torrentes* habet.]

classes Siculam et Rhodiam concurrisse *exciente bucina Tritone argenteo*, qui e medio lacu per machinam emerserat. itaque hoc non malum esset, *Nam veluti sonat ora lacus Tritone canoro*, modo aliqua esset mutationis probabilitas. vel, ut licentius etiam ludamus, placere posset, si scriptum esset *veluti sonat euripus*. sed tantum abest ut eiusmodi coniecturis operaे pretium fecisse nobis videamur, ut hunc versum doctioribus emendandum commendemus. *) *collectus aquae* quin collecta esset aquae vis dubitari potuisse miramur. nam sane aqua et spiritum movet et moto spiritu opus hydraulicum impellit: *opus enim rectissime Iacobus ex Helmstadiensi codice adsumpsit*, cum *opes* esset in reliquis libris. dixit de *collectu aquae* Lachmannus in commentario ad Lucretii III 444, sed ut Aetnae forte non recordaretur. quod autem dicitur *victus moveare spiritus*, similiter et alii locuti sunt et, nisi fallimur, idem hic poeta alio loco. nam cum hoc carmen omnino foedissimis mendis inquinatum sit, ne illi quidem duo versiculi (567 568), quibus summa eius comprehenditur, aut ita scripti sunt in libris ut intellegi possint aut ita ut fieri par erat ab hominibus doctis emendati. scripti sunt in Cantabriensi hoc modo,

terra foraminibus vires trahit, urget in artum

spiritus incendi vivit per maxima saxa:

neque reliqui codices nisi minutis quibusdam vitiis diversi sunt aut Italorum arte,¹ qui *incendit vivus* scripserunt, quicquam pro-¹⁴ ficiimus. verum haec quomodo emendanda essent declarata per totum carmen doctrina monstrare poterat. scripsit enim poeta *Terra foraminibus vires trahit, urget in artum Spiritus, incendi VINCVNTVR maxima saxa.* lapides molares dicit. sed ut ad institutam disputationem revertamur, post illa verba, *magnum commurmurat Aetna, hi versus secuntur* (nam duobus illis versibus *Credendum est etenim et Sub terra similes suum locum praecclare adsignasse Iacobum supra dictum est*),

at cum densa cremant inter se corpora, turba

elisa in vacuum fugiunt et proxima secum

momine torta trahunt, tuta dum sede resistunt.

hic quoque Iacobus egregio acumine ex librorum vitiositate ea quae res postulabat elicuit. sed unius tamen verbi emendatio

*) [Edidit Hauptius: nam veluti sonat hora die.]

desiderari videtur. nam incendium nondum hic commemorandum erat, neque ex ipsius poetae doctrina incendium primaria erumpentium ex Aetna corporum causa est, sed ventorum spiritus. videtur hoc sensisse Schraderus cum *crepant* scribendum esse coniceret: neque enim virum Latini sermonis scientissimum in eo haesisse putabimus quod *inter se*, ut solet, de mutua actione dictum est. sed *crepant* tamen probari nequit, quoniam fragoris significatio in his versibus minus apta, certe supervacanea est. immo proprie dixisse videtur poeta *At cum densa PREMVNT inter se corpora* *) hinc ita pergit ut ventorum tumultus in Aetna non tantum eo quem antea exposuit modo, sed etiam ex aliis causis oriri posse concedat:

*quod si forte mihi quaedam discordia tecum est
principiisque aliis credas consurgere ventos,
non dubium rupes aliquas penitusque cavernas
proruere ingenti sonitu casuque propinquas
diffugere inpellique animas, hinc crescere ventos.*

PRORVERE quicumque primus scripsit (legitur autem in exemplari Aldino), recte fecisse putandus est, quamquam etiam Cantabrigiensis liber provehere habere videtur. sed egregium est **CRESERE**, quod idem liber nobis praebuit: ceteri *cernere*; sed ortus ventorum rectius hic quidem commemoratur quam dimicatio. adduntur hi versus,

*aut umore etiam nebulas effundere largo,
ut campis agrisque solent, quos oblitus amnis :
vallibus exoriens caligat nubilus aer ;
flamina parva ferunt auras (vis proxima vento est) ;
eminus adspirat fortis et verberat umor.
atque haec in vacuo si tanta potentia rerum est,
hoc plura efficiant infra clusique necesse est.*

in primo versu cum nullo artificio effici posse videatur ut *effundere* recte positum esse censeamus, non dubitamus poetam ita scripsisse *Aut umore etiam nebulas SE FVNDERE largo*: suspensa est autem oratio ex illo quod praecessit *non dubium*. mox¹ *oblitus* codices Helmstadiensis et Rehdigeranus et pars impressorum: alia pars *obruit*, idque placuisse non mirum est; nunc postquam Cantabrigensem codicem *abliuit* habere conperimus, aptius verbum

* [Edidit Hauptius: et condensa premunt.]

INDEX LECITIONVM AESTIVARVM 1854.

45

quaerendum esse adparet: neque enim amnibus inundari campos opus est ut nebulae per eos fundantur; satis est, si vicini sunt amnibus. itaque scribere praestat *quos ADLVIT amnis.* deinde **FLAMINA** ex impressis non nullis recepimus, et idem habere videtur codex Cantabrigiensis: nam *flumina*, quod in reliquis est, *) probari nequit, cum, sive nebulae sive auras flumina ferre dici putamus, parva ea flumina adpellari ineptum sit; debebat certe dici *vel parva flumina.* itaque putabimus describi auras ex nebulis et umore primum parvo flatu orientes, deinde paullatim fortiores et maiore spiritu proruentes. in paenultimo versu valde laudanda est sagacitas Iacobi, qui **RORVM** scribendum esse intellexit ubi in libris *rерum* legitur. denique in ultimo versu praestat fortasse *intra*, quod in codice Helmstadiensi a correctore scriptum est: quamquam defendi potest *infra.* has igitur quas enumeravit ventorum subterraneorum causas complexus poeta ita pergit,

*his igitur causis extra penitusque coacti
exagitant venti, pugnant in faucibus, arte
pugnantes suffocat iter, velut unda profundo
terque quaterque exhausta graves ubi perbibit euros,
ingeminant fluctus et primos ultimus urget;
haud secus adstrictus certamine tangitur ictu
spiritus involvensque suo sibi pondere vires
densa per artantes exercet corpora venas
et quacumque iter est properat transitque morantem,
donec confluvio revolutis aestibus amnis
exilit atque furens tota vomit igneus Aetna.*

primos duos versus rectissime Scaliger constituit, putamusque Iacobum ei hodie adsentiri: nihil enim sunt quae libri habent *agitur* et *coactis* (a quo non diversum est quod in codice Helmstadiensi scriptum est *coactus*) et *ventos.* **) in versu tertio vera verba *pugnantes suffocat iter*, quae in reliquis libris leviter depravata sunt, totidem litteris scripta habet Cantabrigiensis. mox **INGEMINANT** a Scaligero accepimus: nam *ingeminat* defendi quidem potest, sed ut in tanta mutationis facilitate elegantior oratio praefferri debeat. deinde **ARTANTES** optima est Iacobi emendatio: libri

*) [Est etiam in Cantabrigiensi.]

**) [Edidit Hauptius in fine v. 520 artum.]

ardentes. tum *venas* ex Aldino exemplari receptum est: codices *vires*, in olim impressis, qui *nervos* habent, a vera emendatione aberratum est. paenultimus versus is est in quo, ut supra diximus, deleta in reliquis codicibus poetae verba a Cantabrigiensi restituuntur. nam haec tria verba *revolutis aestibus amnis* complementum sunt Italorum, scitum illud quidem, sed tamen falsum. etenim in codicibus Helmstadiensi et Rehdigerano haec scripta sunt, *donec confluvio veluti*, omissa reliqua versiculi parte. eam Cantabrigiensis praebet, *donec confluvio veluti SIPHONIBVS*

16 ACTVS *Exilit atque furens tota vomit igneus Aetna.*¹

Restat aliis versus cuius partem in ceteris codicibus omis-
sam eiusdem Cantabrigiensis libri adiumento recuperamus. nam
in ea parte carminis in qua aliae praeter Aetnam regiones igne
ardentes enumerantur haec vulgo leguntur (v. 440),

insula durat adhuc Vulcani nomine sacra;
pars tamen incendi maior refricit et alto
iactatas recipit classes portuque tuetur;
quae restat, minor et dives satis ubere terra est,
sed non Aetnaeis vires quae conferat illis:
atque haec ipsa tamen iam quondam extincta fuisset,
ni furtim adgereret secretis callibus humor
materiam silvamque suam pressoque canali
huc illuc ageret ventos et pasceret ignes.

in his quod in initio legitur *durat adhuc*, a Scaligero excogita-
tum est: libri enim non haec duo vocabula habent, sed unum
inexplicabile *durata*. neque tamen Scaliger verum adsecutus
esse videtur. nam hoc perplexe dictum est, etsi maior pars
incendii refrixerit, ipsam tamen insulam Hieran adhuc durare:
quasi mirum sit eam non evanuisse. rectius Iacobus quae fuerit
poetae sententia intellexit. satis enim adparet eum hoc dixisse,
insulam esse cui ipsius Vulcani nomen propter ignem ex ea
erumpentem inpositum sit, maiorem tamen incendii partem refri-
xisse, cum non amplius suppeteret idonea lapidis molaris copia:
nam tota haec carminis pars in eo versatur ut demonstret *pa-
bula et ardendi causam lapidem esse molarem*. putamus autem
nos pravum illud librorum *durata* probabiliter corrigerem poetae-
que quod scripsit ita restituere posse, *Insula CLARATA EST Vul-
cani nomine Sacra*. dicebatur enim haec insula pleno nomine
'Ιερὰ Ἡφαιστοῦ. paullo post dubitari potest utrum verum sit quod

*ex parte impressorum recepimus, an Sed non Aetnaeis vires quas conferat illi, ut alii Italorum scripserunt: codices enim quae aut que habent et illi, Helmstadiensis et Rehdigeranus *etnei*.^{*)} deinde ADGERERET, Itali alicuius et Wernsdorfii coniecturam, Iacobus recte recepit: codices et plerique impressi *adgeneret*. quod sequitur secretis *callibus humor* omittunt codices Helmstadiensis et Rehdigeranus. hic quoque omissam versus partem ab Italis suppletam esse post ea quae adhuc disputavimus non poterit dubitari, cum longe aliud praebeat codex Cantabrigiensis. sed ipsa etiam verba suspicionem movere debebant: nam *suum materiam* umor in Sacram insulam adgerere vix recte dicitur. contra plane egregium est quod Cantabrigiensis liber conservavit, *ni furtim adgereret SICVL VICINIA MONTIS Materiam silvamque suam pressoque canali Huc illuc ageret ventos et pasceret ignes.* comparari possunt quae Solinus cap. vi habet: *in freto Siculo inquit Hephaestiae insulae xxv milibus passuum ab Italia absunt. Itali Vulcanias vocant: nam et ipsae natura soli ignea per occulta commercia aut mutuantur Aetnae incendia aut subministrant.* recepimus autem PASCERET, a plerisque omnibus merito probatum, ex Aldino exemplari:¹ posceret, mendum codicis Cantabrigiensis et reliquorum librorum, falsa explicazione defensum est. idem pascendi verbum antea aliter depravatum est (v. 427),*

illuc materiae nascentis copia maior:

sed genus hoc lapidis (certissima signa coloris)

quod nullas adiunxit opes, elanguit ignis:

scribendum est enim *materiae PASCENTIS*, gavisique sumus cum idem invenisse Schraderum intelleximus. sed post illos de Sacra insula versus ea secuntur quae praeterire nolumus, cum duo ex eis vitia certa emendatione tolli possint,

sed melius res ipsa nota est spectataque veris

occurrit signis nec tentat fallere pestem.

ita impressi. sed prima verba quam invenusta sint neminem potest fugere: accedit quod libri Helmstadiensis et Rehdigeranus non habent *nota est*, sed *nocte*. ultimum vocabulum plane absurdum est, Iosephus autem Scaliger, qui *pestis* scripsit, formam sane orationis meliorem reddidit, sed in inepto vocabulo non

^{*)} [Edidit Hauptius 444: Aetnaeo — igni. *habet Aetnei etiam Cantabrigiensis.*]

recte adquievit. nam ut largiamur ignes ex Aetna erumpentes et agros devastantes pestem dici posse, tamen ab his versibus totaque hac sententiarum serie calamitatis commemoratio plane aliena est. quid multa? scripsit poeta *Sed melius res ipsa notis spectataque veris Occurrit signis nec temptat fallere TESTEM.* et *notis* quidem Cantabrigiensis liber praebuit, *pestem* illam carmini perniciosa ratiocinatione et coniectura depulimus.

Sed ultra hos versus progredi reliquamque carminis partem non minus depravatam persequi nolumus. satis enim ostendisse nobis videmur menda multo quam plerique opinantur plura atque graviora ab hominibus doctis in hoc poemate reicta esse, tolli autem ea posse partim codicis Cantabrigiensis ope, saepius rationis usu atque accurata cogitatione. nam haec prima carminis interpretandi atque emendandi lex est, ne monstrosa exemplarum depravatione occaecati hunc poetam aut ea dixisse quae sine mentis perversitate dicere non potuit aut alia quam ceteros Romanos lingua usum esse existimemus. immo quo diutius hanc Aetnam tractavimus, eo clariss nobis adparuit pauca in ea inveniri quae communem illum et maxime a Vergilio stabilitum poetarum Latinorum sermonem relinquant, nisi quod hic illic Lucretianae orationis imitationem adgnoscimus. neque caret haec Lucretii imitatio sua quadam in emendando carmine utilitate, quam aliquot exemplis volumus demonstrare.

Eorum primum ex ea poematis parte petimus in qua ignes in Aetna a ventis excitari docetur. leguntur ibi haec (v. 359),

*sive peregrinis igitur propriisve potentes
coniurant animae causis, ille impetus ignis
et montis partes atra subvectat arena
vastaque concursu crepitantia saxa fragoris
ardentesque simul flamas ac fulmina rumpunt.*

in altero versu *ignis* accusativum casum esse non dubitamus, quamquam viris doctissimis genetivus esse visus est: habet autem *ignes* liber Cantabrigiensis. mox subvectandi verbum non aptum videtur, certe nusquam ita dictum esse meminimus. videntur id sensisse Itali: nam impressi libri *subvertit* habent. nos autem ut **SVBIECTAT** scribendum censemus Lucretiani versus faciunt in libro vi (697), *hac ire fatendumst Et penetrare maris penitus perculta in apertum Atque efflare foras, ideoque extollere flammarum Saxaque subiectare et arenae tollere nimbos.* **CREPITANTIA**

INDEX LENTIONVM AESTIVARVM 1854.

49

recte scripsit Iacobus: libri *trepidantia*. in fine non opus est ut Ianum Vlitiū sequamur et *flumina* scribamus igneumque lapi-dum molarium flumen intellegamus de quo v. 484 haec dicun-tur, *liquor ille magis fervere magisque Fluminis in speciem mitis procedere tandem Incipit et pronis demittit callibus undas*. ita enim haec scribenda sunt: *prunis* Cantabrigiensis habet, ceteri *primis* vel *primus*, tum omnes *collibus*; verum *CALLIBVS* rectissime scripsit Scaliger, *PRONIS* Schraderus et Wassenberghius. sed non adsequimur cur *fulmina* responda sint, quae confirmantur Lu-cretii versibus 1722 ss. *Hic est vasta Charibdis, et hic Aetnaea minantur Murmura flammarum rursum se colligere iras, Faucibus eruptos iterum vis ut vomat ignis Ad caelumque ferat flamma fulgura rursum*. Petronius in bello civili v. 136 *iamque Aetna voratur Ignibus insolitis et in aethera fulmina mittit*. verum ut oratio pulchra et concinna fiat scribendum est *Ardentesque simul FLAMMÆ SE ac fulmina rumpunt*. sed ut hic *fulmina* recte dici contendimus, ita illo loco, quem modo adscripsimus, ubi lique-facti lapidis molaris flumen undas pronis callibus demittere di-citur, specie non dissimile telorum vocabulum nullo modo tole-rari posse adseveramus. dicuntur ibi de undis illis haece (v. 487),

*illæ paullatim bis sena in milia pergunt:
quippe nihil revocat, curtis nil ignibus obstat,
nulla tenet frustra moles, simul omnia pugnant,
nunc silvae rupesque vocant haec tela solumque
ipsum adiutat opes facilesque sibi induit amnis.*

omnia hic mirabilia atque absona sunt, curti ignes, pugna om-nium, cum tamen nihil flumini igneo repugnet, silvae rupesque flumen illud vocantes, telorum vocabulum hic quidem ineptissi-mum, solitarium *nunc*, cui alterum non respondet. sed *silvae vocant* Iacobi non felix coniectura est: Helmstadiensis *silvae notat* habet, Rehdigeranus *silvae notant*, propius vero Cantabri-gensis et impressi *silvas vocat*.¹ tum *PVRGANT* impressi rectissime. *IPSVM* Clericus invenit: libri Cantabrigiensis Helmstadiensisque et impressi *ipsa*, Rehdigeranus *ipsam*. denique *AMNIS* Cantabri-gensis, quod verbum Clericus requiri vidit: ceteri libri *annis*. omnia ita emendamus, *Quippe nihil revocat CVRSVS, nil ignibus obstat, Nulla tenet frustra moles, simul omnia purgant: Nunc silvas rupesque VORANT, NVNC TERRA solumque Ipsum adiutat opes facilesque sibi induit amnis.*

Sed ut illuc unde degressi sumus redeamus, post illum versus *Ardentesque simul flammae se ac fulmina rumpunt carmen ita continuatur* (v. 364),

19 *haud aliter quam cum prono iacuere sub austro¹
aut aquilone fremunt silvae, dant bracchia nodo
implicitae ac serpunt iunctis incendia ramis.*

ac serpunt Wernsdorfius, ut antea Scaliger et *serpunt* proposuerat: codices *haec serpunt*, impressi partim ita, partim *hac serpunt*. tum *iunctis libri* praeter Helmstadiensem, qui quod habet *vinctis* cur praestare altero putemus nulla causa est.* *serpendi verbum non aptum esse intellexit Iacobus*: sed quod scripsit *ac fervent* non videtur posse probari, cum mirabile sit, quod remanet, silvas bracchia nodo dare, quasi in captivitatem se abduci patiantur. immo incendia dari ab arborum ramis poeta dixit: scripsisse enim eum non dubitamus *dant bracchia nodo INPLICITA AC STIRPES iunctis incendia ramis*. nimirum notissimos Lucretii versus (v 1096 ss.) imitatus est, *Et ramosa tamen cum ventis pulsa vacillans Aestuat in ramos incumbens arboris arbor, Expribitur validis extritis viribus ignis Et micat inter dum flammam fervidus ardor, Mutua dum inter se rami stirpesque teruntur.* quod bracchiis etiam rami additi sunt, utitur hic poeta haud raro magna dicendi ubertate et non numquam adeo loquacitate peccat, neque dissimile est quod Vergilius dixit georgicorum II 296 *Tum fortis late ramos et bracchia tendens Huc illuc, media ipsa ingentem sustinet umbram.*

Denique eiusdem Lucretianae orationis comparatione depravissimos quosdam Aetnae versus restituemus. nam postquam poeta lapidem molarem certa venturae flammae pignora praemittere dixit, ita pergit, si libris fidem habemus (v. 462),

*nam simulaque movet viris turbamque minatur,
diffugit extemploque solum trahit iactaque ramis.*

VIRIS diu est quod scribendum esse vidimus: inventum postea est in codice Cantabrigiensi. *curis*, quod ceteri libri habent, homines docti frustra studuerunt emendare, cum talia quaerent qualia ab horum versuum sententia plane aliena sunt. nam hoc ipsum dici requiritur, simulatque lapis molaris vires moveat, i. e. incendatur et flamas iaciatur, terrae solum protinus concuti

*) [Praetulit in editione Hauptius vinctis.]

INDEX LECITIONVM AESTIVARVM 1854.

51

et quasi diffugere. quare recte sane Wernsdorfius, cum in libris *minutus* legeretur, *MINATVR* scribendum esse vidit, et habet certe *minatus* codex Cantabrigiensis: cetera neque Wernsdorfius neque alii expedire potuerunt. nam quo minus in *ramis* illis *remos* latere putemus, quae Iacobi opinio fuit, et illud impedit quod nullis machinis effici posse videtur ut versus *remos* recipiat, et magis etiam quod terrae motus sane comparari potest cum iactata navi, sed inepte in hac quidem comparatione navigii iactatio non fluctibus sed remis fieri dicitur. nobis, simulatque intelleximus *trahit*, quod Vlitius non absurde putavit in *tremit* mutari debere, ea ratione dictum esse quam Lachmannus in commentario ad Lucretii vi 1190 explicavit, Lucretiani carminis recordatio hanc certissimam (neque enim dubitamus) emendationem suppeditavit, *Nam simulatque movet viris turbamque minutur, Diffugit extemploque solum trahit ATQVE TREMISCIT.* similiter enim loquitur Lucretius, *In manibus vero nervi trahere et tremere artus.*¹

Sed hic finem scribendi facimus. etsi enim hoc carmen,²⁰ si quando emendatum fuerit, multo quam in hac tanta depravatione videri potest melius visum iri speramus, tamen ne tum quidem plerorumque carminum Latinorum mediocritatem supererabit. quare verendum est ne, si diutius hic in eo emendando versemur, materiae tenuitatem longa disputatione obtegere frustra velle videamur. illud enim confidimus non reprehensum iri, quod maxima disputationis nostrae pars conjecturis continetur. nam hac coniendi arte, quae propter inconsideratam non nullorum temeritatem ignominia quadam inmerito affecta est, neque grammaticorum studia carere possunt neque ullum est doctrinæ genus quod ab ea abstinere queat, quandoquidem ne illa quidem severissima mathematicorum disciplina conjecturam prorsus a se removet, sed non numquam primarii in ea arte viri egregia inventa, quae subtili argumentatione confirmant, conjecturali quadam anticipatione primum complexi sunt. itaque vos, carissimi iuvenes quibus haec scripsimus, largissima quam vobis commendamus aestivarum scholarum copia ita utimini ut et ea quae longo usu diuturnisque hominum doctorum studiis explorata ac stabilita sunt perdiscatis et ipsi quoque inventis veteribus diuque probatis nova ac probabilia ratiocinando et coniiendo in suo quisque litterarum genere addere paullatim adsuescatis.